
 
 
 
 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลหนองแปน 
เรื่อง วิธีการแสดงใบอนุญาตโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ.2566 

******************************************* 
  โดยที่มาตรา ๑๓ (๑) แห่งพระราชบัญญัติการปฏิบัติราชการทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ.๒๕๖๕ บัญญัติว่า
ในกรณีที่กฎหมายกำหนดให้ผู้รับอนุญาตต้องแสดงใบอนุญาตไว้ในที่เปิดเผย ให้เป็นสิทธิของผู้รับอนุญาตที่จะ
แสดงใบอนุญาตนั้นโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ตามวิธีการที่ผู้อนุญาตประกาศกำหนดก็ได้ โดยให้ถือว่าการ
แสดงเช่นว่านั้นเป็นการชอบด้วยกฎหมายแล้ว  สมควรกำหนดวิธีการแสดงใบอนุญาตตามกฎหมายในความ
รับผิดชอบขององค์การบริหารส่วนตำบลหนองแปน โดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ เพื่อเป็นการอำนวยความ
สะดวกและลดภาระแก่ประชาชน 
 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๓ (๑) แห่งพระราชบัญญัติการปฏิบัติราชการทางอิเล็กทรอนิกส์  
พ.ศ.๒๕๖๕  นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหนองแปน ออกประกาศไว้ ดังต่อไปนี้ 
 

ข้อ ๑  ประกาศนี้ให้ใช้บังคับต้ังแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
 

ข้อ ๒  ในประกาศนี้ 
“ใบอนุญาต” หมายความว ่ า  เอกสารหล ักฐานที่ กฎหมายกำหนดให ้ต ้ อ งแสดง ไว ้ ใน 

ที่เปิดเผย ดังต่อไปนี้1 
ข้อ ๑ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
ข้อ ๒ ในประกาศนี้ 
"ใบอนุญาต" หมายความว่า เอกสารหลักฐานที่กฎหมายกำหนดให้ต้องแสดงไว้ในที่เปิดเผย ดังต่อไปนี้1

(๑) ใบอนุญาตก่อสร้างอาคาร ดัดแปลงอาคาร หรือรื้อถอนอาคาร ตามพระราชบัญญัติ ควบคุมอาคาร 
พ.ศ.๒๕๒๒ แก้ไขเพ่ิมเติมถึงปัจจุบัน 

(2) ใบอนุญาตก่อสร้าง ดัดแปลง รื้อถอนอาคาร หรือเคลื่อนย้ายอาคาร ตามพระราชบัญญัติควบคุม
อาคาร พ.ศ.๒๕๒๒ แก้ไขเพ่ิมเติมถึงปัจจุบัน 

(3) ใบรับแจ้งการขุดดินหรือถมดิน ตามพระราชบัญญัติการขุดดินและถมดิน พ.ศ.๒๕๔๓ 
(๔) ใบทะเบียนพาณิชย์ ตามพระราชบัญญัติทะเบียนพาณิชย์ พ.ศ. ๒๔๙๙ แก้ไขเพ่ิมเติมถึงปัจจุบัน 
(๕) คำร้องทั่วไป คำร้องเรื ่องร้องเรียน/ร้องทุกข์ ตามพระราชกฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการ

บริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี พ.ศ.๒๕๔๖ 
(๖) คำขอข้อมูลข่าวสาร ตามพระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของราชการ พ.ศ.๒๕๔๐  
(๗) คำขอลงทะเบียนรับเงินเบี้ยยังชีพผู้สูงอายุ ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยหลักเกณฑ์จ่ายเงิน

เบี้ยยังชีพผู้สูงอายุขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.๒๕๕๒ แก้ไขเพ่ิมเติมถึงปัจจุบัน 
(๘) คำขอลงทะเบียนรับเงินเบี ้ยความพิการ องค์การบริหารส่วนตำบลหนองแปน ตามระเบียบ

กระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยหลักเกณฑ์การจ่ายเงินเบี้ยความพิการให้คนพิกรขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.
๒๕๕๓ แก้ไขเพ่ิมเติมถึงปัจจุบัน 

 
1 ให้หน่วยงานของรัฐแต่ละหน่วยสำรวจตรวจสอบกฎหมายในความรับผ ิดชอบของตนทั ้งหมด  

ว่ามีการกำหนดให้ประชาชนหรือผู้รับอนุญาตแสดงใบอนุญาตหรือเอกสารหลักฐานอื่นใดไว้ในที่เปิดเผย ณ สถานที่ประกอบ
กิจการหรือสถานท่ีแห่งใดหรือไม่ และเป็นจำนวนเท่าใด แล้วรวบรวมเพื่อนำมากำหนดในข้อ ๒ ให้ครบถ้วน 



-2- 
 

(๙) คำขอรับการสงเคราะห์เงินเพื่อการยังชีพผู้ป่วยเอดส์ ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยการ
จ่ายเงินสงเคราะห์เพื่อการยังชีพขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ.๒๕๔๘  

(๑๐) คำขอลงทะเบียนเพื่อขอรับสิทธิเงินอุดหนุนเพื่อการเลี้ยงดูเด็กแรกเกิด  ปีงบประมาณ พ.ศ. พ.ศ.... 
ตามระเบียบกิจการเด็กและเยาวชน ว่าด้วยการจ่ายเงินอุดหนุนเพื่อการเลี้ยงดูเต็กแรกเกิด  พ.ศ.๒๕๕๘ แก้ไขเพ่ิม
เดิมถึงปัจจุบัน 

(๑๑) รับชำระภาษีป้าย ตามพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ.๒๕๑0 และแก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. 
๒๕๓๔ 

(๑๒) รับชำระภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ตามพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ.๒๕๖๒ 
(๑๓) คำขอออกใบรับรองควบคุมอาคาร ตามพระราชบัญญัติควบคุมอาคาร พ.ศ.๒๕๒๒ แก้ไขเพ่ิมเติมถึง

ปัจจุบัน 
(๑๔) คำขออนุญาตปั้มน้ำมัน/ต่อใบอนุญาต ตามพระราชบัญญัติควบคุมน้ำมันเชื้อเพลิง พ.ศ.๒๕๔๒ 
(๑๕) คำขออนุญาตจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ ตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข  พ.ศ.

๒๕๓๕ 
(๑๖) คำขออุทิศที่ดินเพ่ือทางสาธารณะ 
(๑๗) คำขอสนับสนุนน้ำอุปโภค บริโภค 
(๑๘) คำขออนุมัติยืม วัสดุ-อุปกรณ ์
(๑๙) คำร้องเรื่องร้องเรียนจากผู้บริโภค 
(๒๐) คำร้องช่วยเหลือสาธารณภัย 
 

ข้อ ๓ ผู้รับอนุญาตสามารถเลือกแสดงใบอนุญาตตามข้อ ๒ โดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์อย่างหนึ่งอย่าง
ใด ดังต่อไปนี้ 

(๑) ที่อยู่ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ (อีเมล) saraban@obtnongpan.go.th 
(๒) เว็บไซต์ขององค์การบริหารส่วนตำบลหนองแปน abt.nongpan206@gmail.com 
(๓) แอปพลิเคชัน Facebook : องค์การบริหารส่วนตำบลหนองแปน 
 

ข้อ ๔ การแสดงใบอนุญาตตามข้อ ๓ ต้องมีขนาดของภาพและความละเอียดที่ชัดเจนเพียงพอ รวมทั้ง
สามารถแสดงให้เห็นข้อมูลอันเป็นสาระสำคัญของใบอนุญาตได้ครบถ้วน 

ผู้รับอนุญาตอาจเลือกแสดงภาพใบอนุญาตโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์   ณ  สถานที่ประกอบกิจการ
มากกว่าหนึ่งใบหรือภาพผ่านหน้าจอเดียวกันก็ได้ แต่ต้องมีระยะเวลาแสดงภาพใบอนุญาตแต่ละใบไม่น้อยกว่าห้า
วินาที 

ข้อ ๕ เมื่อผู้รับอนุญาตเลือกแสดงใบอนุญาตโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์อย่างใดอย่างหนึ่ง 
ตามข้อ ๓ แล้ว ผู้รับอนุญาตไม่ต้องแสดงใบอนุญาตไว้โดยเปิดเผยตลอดเวลา ณ สถานที่ประกอบกิจการ

อีกต่อไป แต่ต้องสามารถแสดงต่อเจ้าพนักงานหรือพนักงานเจ้าหน้าที่ได้ตลอดเวลาเมื่อมีการตรวจสอบ หรือ ต่อ
ประชาชนที่ขอตรวจดู 

 

จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 
 

ประกาศ  ณ  วันที่  31  เดือน มีนาคม  พ.ศ.2566 
 

 

  ว่าที่ร้อยตรี  
(ปกรณ์  สุวรรณทัต) 

นายกองค์การบริหารส่วนตำบลหนองแปน 


